№ 1-142-19(11908950006000010) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Черногорск 02 апреля 2019 года

Черногорский городской суд Республики Хакасия в составе:

председательствующего судьи Распеваловой Ю.В.,

при секретаре Петрик Н.А.,

с участием государственного обвинителя –Кузьминой М.В.,

защитника – адвоката Шимловского А.Г., представившего удостоверение адвоката и ордер,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившейся *** в ***, гражданки РФ, имеющей среднее образование, официально не трудоустроенной, работающей по найму, не замужней, не имеющей иждивенцев, лишенной родительских прав, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, судимой:

26 апреля 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 г. ФИО2 по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, с удержанием в доход государства 5% заработка. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Черногорска от 27.09.2017 наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев заменено на 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

10.01.2018 освобождена по отбытии срока,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Данное преступление совершено ей в г. Черногорске Республики Хакасия при следующих обстоятельствах.

На основании решения Черногорского городского суда от 07.05.2009 года ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу государственного учреждения, в котором будут находиться дети, на содержание несовершеннолетней П.А.А., *** года рождения, Я.С.М., *** года рождения, П.А.М., *** года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с *** и до совершеннолетия детей.

12.05.2009 года в Черногорском городском отделе судебных приставов возбуждено исполнительное производство *** в отношении ФИО1

Согласно постановлению и.о. главы г. Черногорска от *** над несовершеннолетними П.А.А. Я.С.М.., П.А.М. установлена опека, опекуном назначена Ш.Н.Н.. Определением Черногорского городского суда от *** допущена замена взыскателя в исполнительном производстве на Ш.Н.Н..

На основании решения Черногорского городского суда от *** ФИО1 обязана к уплате алиментов в пользу государственного учреждения, в котором будут находиться дети, на содержание несовершеннолетних детей: П.М.М., *** года рождения, П.С.М., *** года рождения, в размере 1/5 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с *** и до совершеннолетия детей.

*** в Черногорском городском отделе судебных приставов возбуждено второе исполнительное производство *** в отношении ФИО1

Согласно постановлению главы г. Черногорска № *** от 25.08.2016 года над несовершеннолетним П.М.М. установлена опека, опекуном назначены Ш.Н.Н. и Ш.С.Н. 

Согласно постановлению главы г. Черногорска ***-п от *** над несовершеннолетним П.С.М. установлена опека, опекуном назначены Ш.Н.Н. и Ш.С.Н.. Определением Черногорского городского суда от *** произведена замена взыскателя в исполнительном производстве на Ш.Н.Н..

Данные исполнительные производства объединены в сводное исполнительное производство, присвоен номер ***-СД.

06.11.2018 года мировым судьей судебного участка №1 г. Черногорска ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое ею полностью отбыто 28.12.2018 года. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 17.11.2018 года.

Однако, в период времени с 18.11.2018 по 04.02.2019 года (включительно), ФИО1, проживая по адресу: Республика Хакасия г. Черногорск ***, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении нее исполнительных производств, действуя умышленно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, решения суда о взыскании с нее алиментов не исполняла, средства на содержание несовершеннолетних детей в установленном размере не оплачивала.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, мер к трудоустройству ФИО1 не предпринимала, в центр занятости населения с целью поиска работы не обращалась, мер к погашению задолженности не предпринимала.

В результате противоправных действий ФИО1 образовалась задолженность по алиментам, которая за период с 18.11.2018 по 04.02.2019 года (включительно) составляет 58159,18 рублей.

После окончания предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1, после консультации с защитником- адвокатом, было заявлено ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство. 

Защитник - адвокат Шимловский А.Г�����?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?

Государственный обвинитель Кузьмина М.В. не возражает против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших – ФИО3, в судебное заседание не явилась, от нее имеется заявление, в котором она не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, в том числе в ее отсутствие, наказание просит назначить на усмотрение суда.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и пояснила, что ходатайство о проведении по делу судебного заседания в особом порядке заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, и она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 - один год лишения свободы. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. Предъявленное обвинение ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, с которым она согласилась, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

Изучив представленные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении вида и меры наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного против семьи и несовершеннолетних, личности виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности в ОМВД России по г. Черногорску не привлекалась, на профилактических учётах не состоит, жалоб и заявлений по факту конфликтов в семейно-бытовых отношениях в адрес ОМВД России по г. Черногорску в отношении ФИО1 не поступало (л.д. 99), на наркологическом и психиатрическом учете не состоит (л.д. 83), судима (л.д. 91, 94-96), лишена родительских прав, работает по найму и намерена выплачивать алименты, наличие хронических заболеваний, инвалидности и беременности отрицает. 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, в соответствии с ч.1,2 ст.61 УК РФ, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.

Активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний судом не может быть принято в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, поскольку данные о том, что она своими действиями активно способствовала расследованию преступления в материалах уголовного дела отсутствуют, ее признательные показания не содержат информацию, которая ранее не была известна органам дознания.

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не имеется.

Исключительных обстоятельств как в отдельности, так и в совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ по уголовному делу не установлено.

При таких обстоятельствах, с учётом характера совершенного преступления и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимой ФИО1, которая трудоспособна, совокупности смягчающих и отсутствии обстоятельств отягчающих наказание, влияния наказания на исправление ФИО1, условия ее жизни, целей и исполнимости наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства и о невозможности применения ст. 73 УК РФ, поскольку ФИО1 имея судимость по ч.1 ст. 157 УК РФ, должных выводов не сделала, продолжила уклоняться от выплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Именно такое наказание ФИО1 по мнению суда, будет является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания суд не усматривает.

В связи с рассмотрением уголовного дела в порядке особого судопроизводства, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с участием адвоката при расследовании и рассмотрении уголовного дела, взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного в доход государства 10 (десять)%.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Осуждённую освободить от взыскания процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в порядке и в сроки, предусмотренные ст. 3894 УПК РФ, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.В. Распевалова